—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2017〕125 号

安康市人民政府办公室关于

进一步明确和加强扶贫资金管理的意见

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

2017 年脱贫攻坚已进入年度“收官”和迎接“国考”的关键

阶段，资金监管难、资金报账慢的问题依旧突出，为切实解决我

市脱贫攻坚资金保障管理工作中存在的问题，进一步强化扶贫资

金监管，结合省财政厅印发的《陕西省财政专项扶贫资金管理办

法》、《财政专项扶贫资金和涉农整合资金使用管理工作导引》和

《安康市涉农资金整合项目管理暂行办法》（安政办发〔2017〕

108 号），现就加强扶贫资金管理提出如下意见：

—  2  —

一、 全面落实扶贫资金使用和监管的责任

按照“ 一个总目标（2020 年如期脱贫）、两个向下（资金和

项目）、三个层次（中央统筹、省负总责、市县抓落实）、四个环

节（资金筹集、分配、使用、监管）”的脱贫攻坚工作布局和总

体要求，财政、项目主管部门和监管部门的责任要进一步厘清，

认真履行各自职责。财政部门要做好扶贫资金的筹集保障、预算

下达、资金拨付及使用方向的监管工作；项目主管部门要做好资

金计划安排、报账使用及项目实施过程中的管理工作；审计、监

察等部门要做好对扶贫资金的跟踪审计和监督检查工作，确保扶

贫项目顺利实施，保证扶贫资金使用安全高效，切实发挥资金使

用效益。

二、 全力破解扶贫资金使用和监管的难题

严格执行《安康市涉农资金整合项目管理暂行办法》，加快

扶贫项目建设进度和资金报账进度。一是完善项目库建设一是完善项目库建设一是完善项目库建设一是完善项目库建设。。。。要进

一步完善脱贫攻坚规划，按季度做好项目规划的动态调整工作，

把扶贫项目做实，做到项目等钱，钱到即用。二是加快项目实施二是加快项目实施二是加快项目实施二是加快项目实施

进度进度进度进度。。。。项目立项、审批、施工及竣工等要在规定的时限内完成，

除人力不可抗拒的自然因素外，不得无故拖延，完成情况与脱贫

攻坚工作绩效考评挂钩。“八办两组”各项目主管部门要制定行

业管理工作规范，加强管理，严格考核，切实提高项目实施进度。

三是坚持科学民主决策三是坚持科学民主决策三是坚持科学民主决策三是坚持科学民主决策。。。。严格实行集体决策，杜绝监管漏洞。县

（区）、镇（办）、村组在项目立项、实施以及报账等重要节点上

实施集体决策，发挥集体智慧和监管职能，防止“一言堂”，防

—  3  —

范资金监管漏洞。

三、简化和改进扶贫资金报账审批办法

依据省财政厅等六部门印发的《陕西省财政专项扶贫资金管

理办法》（陕财办农[2017]57 号），进一步改进财政专项扶贫资金

报账方式，实行部门和镇办分级报账制。由镇（办）实施的项目，

在镇（办）报账；由县区实施的项目，在县级部门报账。在资料

齐备的情况下，受理报账的时间不得超过 2个工作日。允许县（区）

级层面脱贫任务重、资金量大、报账频繁的部门，在脱贫攻坚期

间设立扶贫（涉农）专户。产业补助类扶贫（含涉农整合）资金

原则上不再实行报账制。

四、充实加强基层财政监管和审计力量

县（区）政府要进一步健全机构、充实人员，镇（办）财政

审计所一般按照不低于 5 人的编制设置机构，监管、审计力量不

足的，可通过政府购买服务的形式补充、增强；健全完善镇、村

两级财务管理制度，加强日常监管，切实解决资金监管“最后一

公里”问题。要严格执行扶贫资金相关管理办法，加强扶贫资金

监管，对于违反《陕西省财政专项扶贫资金管理办法》相关规定

的，按照《陕西省财政专项扶贫资金监管及责任追究办法》进行

责任追究，涉嫌犯罪的，移交司法机关依法处理。

安康市人民政府办公室

2017 年 11 月 25 日

—  4  —

 安康市人民政府办公室               2017 年 11 月 25 日印发